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SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLURME
31.12.2020

I. KUADRIKONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paraqitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paraqitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paragitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2019
te riklasifikuar sipas rregullave te reja te parashikuara ne Standartet Kombetare te
Kontabilitetit,me gellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor
2020.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Alktivet afatgjata te patrupezuara
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv duke
perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te
akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Kombetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paragitur me me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo
prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te nxjerre
nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin

Konbetar te Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.




Normat kontabile te perdorura per kerkesat e arketueshme jane ne perputhje te plote me
Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra

Nuk ka.

Detyrimet

Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren fillestare te
tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.
Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u
konvertuar me kursin ¢ kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne perpuithje

me parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te patrupezuara.

Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:

Pershkrimi Ndertesa Makineri Mjete | Pajisje zyre
pajisje transporti
Kostua historike 23,947,988 41,270,212 | 8,646,186 2,740,653
Rivleresime te mepareshme
Teprica ne fillim 23,947,988 41,270,212 | 8,646,186 2,740,653
Blere dhe krijuar
Riklasifikime
Shitje
Nxjerrje jashte perdorimi
Teprica ne fund 23,947,988 41,270,212 8,646,186 2,740,653

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve sipas vendimit te administrimit.
brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.
Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet ne pasqyren e meposhteme:

Shpenzimet e amortizimit jane

Faqe 2




Nr | Pershkrimi Ndertesa Makineri | Mjete Te tjera
pajisje transporti

1 |[Vlera bruto 23,947,988 | 41,270,212 8,646,186 2,740,653
2 | Amortizimi ne fillim -5,075,445| -19,988,077 -3,524,096 414914
3 | Amortizimi aktiveve te dala 0 0 0 0
4 | Amortizimi i vitit ushtrimor -943,630| -1,702,571 -203,693 -186,061
5 | Amortizimi ne fund -6,019,025| -21,690,645( -3,727,789 -600,957
6 | Vlera neto 17,928,963 19,579,576 4,918,397 2,139,696
Ne fund te vitit shogeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me koston e
tyre historike.
Inventari
Gjendjet e inventarit paragitet ne kete tabele.

Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Vlera ne fund

1 |Lendete para 31,502,359 1,165,192 32,668,051

2 | Prodhimi ne proces 0

3 | Produkte te gateshme 3,159,396 7,550,072 10,709,468

4 |Mallra per rishitje 756,103 1,052,708 1,808,811

5 | Parapagesa per furnizime 0

Zhvleresimi i inventarit
6 |Gjithsej 35,417,858 9,768,462 45,186,330

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte bere krahasimi i kostos se
blerjes me vleren e mundesheme te realizueshme.

Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij
inventari eshte bere drejt.

Aktive te tjera financiare afatshkurta

Keto aktive perbehen nga zerat e meposhtem
1. Kliente kerkesa te arketueshme ne shumen
2. TVSH
3. Tatim fitim

4,714,478 leke
3,452,478 leke
67,209 leke

Kliente kerkesa te arketueshme jane klasifikuar zerat me te rendesishem si me poshte:
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Nr | Emri Shuma Monedha
1 | Ferdinand Maha 1,387,640 leke
2 | Spar Elbasan shpk 724,300 leke
3 | Llabunishti shpk 224,160 leke
5 | Ko Market 55,318 leke
6 | Ferdinand Dokolli 135,900 leke
7 | Arens Dermyshllari 1,264,360 leke
8 | Haba Etual 212,800 leke
9 | Zonun Fishti 290,000 leke

Totali 4,714,478 leke

Aktivet monetare

Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:
1.Depozita ne banke 36,719,913 leke
2.Depozita ne arke 100,000 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet ¢ leshuara nga bankat per daten
31.12.2020 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Pasivet afatshkurta

Ne pasivet afatshkurta ne rradhe te pare futen kredite e marre nga shogeria ne masen ge
analizohet ne kete menyre:

1.Te pagueshme ndaj furnitoreve 17,357,852 leke

Lista e meposhme tregon nje pjese te rendesishme te furnitoreve

Nr | Emri Shuma Monedha
1 Alagro shpk 2,652,504 leke
2 Atlas Sha 7,633,063 leke
3 Elledi 2,001,200 leke
4 Italy agri food | 4,869,648 leke

Totali 17,156,415 leke
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Detyrimet tatimore analizohen keshtu;
1. Detyrime per sigurime shogerore 77,728 leke
2. Tatim mbi te ardhurat 3,892 leke

Perberja e kapitaleve te veta
Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paraqgitet ne bilanc

sipas kesaj pasqyre:

Zerat e kapitaleve teveta | Gjendja ne Shtesat Paksimet Gjendja ne
fillim fund

Kapitali i nenshkruar 800,000 0 800,000
Rezervat ligjore 0 0 0
Rezervat statutore 0 0 0
Rezervat e tjera 0 0 0
Fitimet e pashperndara 11,163,113 0| -11,163,113 0
Fitimet e ushtrimit 57,662,686 57,662,686
Totali 11,963,113 | 57,662,686 | -11,163,113 | 58,462,686

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat ¢ zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrjedhura jane njohur si shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare
nuk eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i
dates se transaksionit).

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Nuk ka

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar qe vjen nga
vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur
me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.
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REZULTATIFINANCIAR
e Shogeria gjate ushtrimit 2020 ka rezultuar me nje fitim prej 57,662,687 leke .
Ketu perfshihet te ardhura nga investime dhe huate e tjera ne vleren 55,677,170 leke dhe fitim neto

1,985,517 leke.

Te ardhura e paraqgitura ne postin “shitje neto” te pasqyres te te ardhurave e shpenzimeve
perbehen keshtu

1. te ardhuranga aktivitetii shfrytzimit 59,964,452 leke

2. te ardhurate tjera te shfrytzimit 13,786,607 leke

Numuri i te punesuarve:

Kategoria Gjendja ne Pranime Largime Gjendja ne Gjendja
fillim fund mesatare
Punetore 3 8
Nepunes 1 1
Drejtues 1 1
Totali 10 10

Elbasan, 01.03.2021

ADMINISTRATORI PUNOI
JULIAN SKRAQI / ANISA AJAZI]
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